(Eredeti fogalmazvány a cs. e's k. közös pénzügyi ministerium levéltá-
rában.) 

46. 
I. Ferdinánd királynak rendelete a Fuggerekhez, hogy Besztercebánya várost 

az ö bánya-mívelesében ne háborítsák. 1541. 

Ferdinandus stb. fidelibus nostris Magnifico Anthonio Fug-
kkar Prefecto culture nostre cupree Noui Solii Bistrieiensis, 
ceterisqne fratribus et consanguineis, officialibusque et factoribus 
eiusdem omnibus quorum interest presentibus et futuris salutem 
et graciam. Ex supplicatione et querimoniis fidelium ciuium Ciui-
tatis nostre Novisolii Bistrieiensis accepimus, vos contra antiqua 
jura et priuilegia ipsorum in colendis montanis veteribus et no-
ui s, que pro communi tocius Regni bono utilitateque colere 
cepissent, impedimenta eis et violentias inferre, quorum laborato-
res quaudoque armata manu de fodiua eorum vinctos induceretis, 
ligna etiam in metis et territoriis eorum existentia, que ipsi in 
vsum montanarum suarum et gaze preparari fecerant, manu vi-
olenta abduci fecissetis, id videlicet studentes, ut ea, que propria 
sua sunt, a vobis fiagitarent. Queruntur preterea, quemadmodum 
alios eciam certos prouentus eorum annuales, videlicet de pecunia 
siue statera aunuatim florenos ducentos, deinde de singulis eciam 
iiorenis, qui laboratoribus dantur, singulos duos nummos; prete-
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rea pro sustentatione et restauratone Ecclesie eorum certas men-
suras minerarum, (pie Beate Virginis Minere vocantur; insuper 
seruitores et laboratores vestros, qui in maleficio comprebcnsi 
fuerint, jurisdictionem et auctoritatein captiuandi, judicandi et 
puniendi ab eis abstraxissetis, et vobis ipsis usurpassetis. Quibus 
de rebus, quamuis pleraque mandata nostra ad vos iam antea 
dederimus, jubentes vobis, ne vos in prouentus ipsorum antiquos 
ingereretis ; vos tamen per quasdam friuolas causas rem trahere-
tis in lume usque diem, et a pereipiendis ipsis prouentibus eorum 
cessare noluissetis. Que uon sine displicentia aeeepimus, nec per-
mittere vlla racione sinemus ; ipsi enim ciues bac in re sepius 
querimonias ad nos ferentes, non paucas sunt coacti facere expen-
sas. Ne igitur ulterioribus jam nos in bis rebus molestent quere-
lis vlterioribusque grauentur expensis, vobis firmissime mancla-
mus, vt ab bisce injuriis violentiisque abstineatis, prescriptasque 
pecunias libre sive statere, ac alios supra nominatos redditus 
ipsius Civitatis, super quibus efficacissima liabent privilegia, 
eidem Civitati restituere debeatis, in eosque de cetero vos iuge-
rere nulla ratione presumatis. Quod si quid iniuriaruni vobis a 
civibus ipsis est, de quo queri possitis, id iure Civitatum illarum 
Montanarum per legitimum processum, non per violentiam pro-
sequi potestis, iustitiaque vobis non denegabitur, ne per vestras 
ineeptas violentias maior error et confusio oriatur. Secus igitur 
nulla ratione facere presumatis, presentibus perlectis exbibenti 
restitutis. Datum in Nova Civitate nostra Austriae tredecimo 
die Januarii anno Domini millesimo quingentesimo quadragesima 
primo. 

, p N Eerdinandus mp. 
Joannes Prepositus de Leles mp. 

(Hiteles másolat után.) 

4 7 . 

A Thurzók és Fuggerek folyamodása I. Ferdinánd királyhoz, az őket a 
beszterczebányai bányákon részben illető tulajdonjog, és az 1525-iki károsítá-

sokért nekik járó kármentesítés tárgyában. 1541. 

Sacratissima Maiestas Regia ! Domine clementissime ! 
Dignatur Maiestas Vestra Sacratissima gratiose scire et 

iutelligere, quod nos familia Thurzonum et Fuggerorum, vna 
cum nepotibus nostris, babuimus in Bistricia siue Nouo Solio 
certas fociinas haereditario et perpetuo jure nos concernentes, in 
quarum pacifico et quieto dominio iam inde a quadragintaquin-
que annis et amplius fuimus, quas vna cum alijs quibusdam fodi-
nis, quae quondam domini Hamponis fuerant, nobis inscriptis 
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coluirnus ; ad quarum quidem omnium fodinarum vberiorein ac 
durabiliorem culturam, nec non conservationem earundem atque 
exuscitationem minerarum Serenissimus olim dominus Rex Wla-
dislaus felicis memorie non absque certo judicio, sed de Consilio 
dominorum Praelatorum et Baronum certas libertates, exempti-
ones et praerogatiuas concessit ; et inter cetera, quod nec vrburas, 
nec alios prouentus instar aliorum ad Cameram aliquam dare 
cogeremur. Quas libertates nobis et ipse Serenissimus quondam 
dominus Ludouicus Rex piae memoriae per multos annos obser-
uauit; paulo tarnen ante infelicem eius casum, instigatione quo-
rundam commodum ipsarum fodinarum contra priuilegia paterna 
prius nobis concessa experiri volens, easdem pro certa summa 
pecuniarum ad annos X V locationis titulo nobis Fuggeris tra-
diderit, sed baereditatem nostrarum fodinarum a nobis non aliena-
uit, cum dominium haereditatis per tot annos pacifice babuerimus, 
quemadmodum et modo babemus. Ex quo autem terminus aren-
dae praedictorum quindecim annorum, ad quam et Maiestas 
Vestra Sacratissima consensit, iamiam expirare videatur, sitque 
iu arbitrio Maiestatis Vestrae, cui aut quibus prouentus suos ex 
predictis fodinis cedentes locare velit, Maiestati Vestrae Sacra-
tissimae tanquam domino nostro clementissimo supplicamus, 
dignetur nos Tburzones et Fuggeros, vna cum nepotibus nostris 
iu illis iuribus nostris, quae in praedictis fodinis bereditariis 
babemus, gratiose manutere et conservare ; oíferimus autem, nos 
esse paratissimos, vt vrburas siue prouentus, qui de consuetu-
dine Regni Hungáriáé Maiestatem Vestram concernunt, instar 
aliorum bominum fodinas colentium in praedictis baereditariis 
fodinis nostris Maiestati Vestrae aut suis officialibus exoluanms 
et administremus. 

Praeterea notissimum est Maiestati Vestrae Sacratissimae, 
quomodo Maiestas Vestra nobis Tburzonibus et Fuggeris, no-
strisque nepotibus per litteras suas gratiose assignauerat, ut illam 
summam damnorum seu debitorum quondam domini Ludovici 
Regis, ducenta videlicet et sex millia septingenta et quadraginta 
vnum fìorenos Hungaricales in Cameris Salium Transsilvanicis 
perciperemus. Veruni boc quoque Maiestati Vestrae constai, 
quod temporum iniuria et maligniate aduersariorum factum est, 
ut ex praescripta debitorum assignatione, de qua annis singulis 
X X V I I I millia florenorum Hungaricalium in defalcationem 
praedictae capitalis summae percipere debebamus, prorsus et 
omnino nìcbil babuimus. Idcirco Sacratissimae Maiestati Vestrae 
liumiliter supplicamus, dignetur gratiose providere, et iuxta suam 
inscriptionem in litteris expressam de praescripta summa in anno 
Domini M D X X V I I I . nobis assignata, de qua liucusque nicbil 
est exolutum vel perceptum, de ea inquam, quae ad hoc usque 
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tempus percipi debuit, et quae insuper restat percipienda, iuxta 
continentias litterarum suarum ex aliis Maiestatis Yestrae Sacra-
tissimae proventibus satisfactionem impendere gratiosam. Super 
hijs a Maiestate Yestra tanquam Domino nostro clementissimo 
responsum expectamus. 

Eiusdem Yestrae Sacratissimae Maiestatis 
bumiles subditi fideles servitores 

Alexius Tburzo et Antbonius Fugger 
ipsorumque fratres et nepotes. 

Hátirat : Sacra Romanorum, Hungáriáé et Bobemiae etc. 
Regia Maiestas Dominus noster Clementissimus, dominorum 
Alexij Thurzonis et Anthonij Fuggeri ipsorumque fratrum et 
nepotum oblatam supplicationem ratione assertarum haeredita-
riarum fodinarum, quas ipsis in Bistricia sive Nouisolio pertinere, 
praesentium et vigore aliquarum litterarum sibi vendicare conan-
tur ; tum etiam antiqui debiti ducentorum et sex millium septin-
gentorum et quadraginta unius florenorum, percepii. 

Yeruni Sua Maiestas ex omnibus praedictorum dominorum 
productis litteris nullam satis evidentem probationem elicere 
potuit, ullas fodinas in vel circa Noui Solium quovis iure haere-
ditario ad eos spectare, sicut in praesentiam nullas suo nomine 
possidet. Si vero iidem domini Tburzones et Fuggeri nichilomi-
nus ius aliquod haereditarium sese in eisdem fodinis habere prae-
tendunt, Sua Regia Maiestas se et ipsos ratione talium postula-
tionum ad instantiam eorum in locis in quibus decebit mediante 
jure determinari curabit.